Дело № 05-0357/21/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 октября 2020 года 					                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,
рассмотрев в помещении судебного участка №21, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Ибадова Илгара Тарлана оглы, данные изъяты,, проживающего по адресу: данные изъяты,
УСТАНОВИЛ:

08.09.2020 г. с 11ч. до 17ч. по адресу: данные изъяты,    Ибадов И.Т.о. воспрепятствовал законной деятельности должностного лица государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым,  уполномоченного в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора по проведению проверок, или уклонился от таких проверок, тем самым, совершив правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
По данному факту должностным лицом – государственным инспектором Республики Крым по использованию и охране земель составлен Протокол об административном правонарушении от 08.09.2020 г.
Ибадов И.Т.о. по вызову мирового судьи на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Почтовый конверт с повесткой возвращен в суд по причине  истечения срока хранения.  Согласно Постановления Пленума Верховного Суда № 5 от 24.03.2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из места жительства (регистрации) возвращено почтовое отправление с отметкой об истечении срока хранения.
О причинах своей неявки мировому судье данное лицо не сообщило.  Учитывая, что его неявка не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела и разрешению в соответствие с законом, дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении котрого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Ибадов И.Т.о. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу п. п. 1 п. 5 ст. 71 Земельного кодекса Российской Федерации должностные лица органов государственного земельного надзора (далее - должностные лица, уполномоченные на осуществление государственного земельного надзора) имеют право осуществлять плановые и внеплановые проверки соблюдения требований законодательства Российской Федерации.
Как усматривается из представленных материалов, должностным лицом государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым вынесено Распоряжение от 24.07.2020 года №1088-01/17 о проведении внеплановой выездной проверки физического лица Ибадова И.Т.о.с целью исполнения государственных функций по осуществлению государственного земельного надзора. Согласно данному распоряжению сроки проведения проверки с 08.09.2020 года по 21.09.2020 года.
На основании изданного Распоряжения органа государственного контроля (надзора), о проведении внеплановой выездной проверки, а также Извещения о проведении проверки Ибадову И.Т.о.  назначено проведение  данной проверки по адресу: данные изъяты, в связи с чем, данному лицу предложено явиться по указанному адресу с 11ч. 00 мин. до 17ч.00 мин. 08.09.2020 г.
Ибадов И.Т.о. был надлежащим образом уведомлен о проведении внеплановой выездной проверки соблюдения требований земельного законодательства, что подтверждается направлением Распоряжения от 24.07.2020 года № 1088-01/17 и Извещения о проведении проверки от 17.08.2020 г.  заказным письмом с уведомлением о вручении (почтовый реестр от 17.08.2020, почтовый идентификатор 29502250029039, 29502250029077) по адресу регистрации ИбадоваИ.Т.о. (данные изъяты,), которое адресатом получено не было и 04.09.2020, 31.08.2020  и возвращено почтовой организацией отправителю по причинам «истечения срока хранения» (отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29502250029039, 29502250029077).
При этом, согласно постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается уведомленным и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
К указанному времени по адресу проведения проверки в назначенное должностным лицом государственного контроля (надзора) время ИбадовИ.Т.о. не явился. На месте проведения проверки также отсутствовали представители ИбадоваИ.Т.о.
Тем самым, 11.03.2020 года в 17 часов 00 минут выявлен факт воспрепятствования законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверки или уклонение от таких проверок.
Таким образом, Ибадов И.Т.о., будучи надлежащим образом уведомленным о времени, дате и месте проведения проверки, не явившись на объект проведения проверки и не обеспечив присутствие иных, надлежащим образом уполномоченных лиц, на представление его интересов, воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверки и клонился от таковой проверки.
Данные действия образуют состав административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1. КоАП РФ – «Воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонение от таких проверок».
По данному факту Государственным инспектором Республики Крым по использованию и охране земель в отношении Ибадова И.Т.о. составлен Протокол об административном правонарушении от 08.09.2020 г. по ч. 1 ст.19.4.1 КоАП РФ без участия данного лица,  о времени и месте составления  которого Ибадов И.Т.о. извещен надлежащим образом.
Вина Ибадова И.Т.о. в совершении инкриминируемого ему правонарушения подтверждается установленными мировым судьей обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 08.09.2020 года, распоряжением от 24.05.2020 года№ 1088-01/17 о проведении внеплановой выездной проверки Ибадова И.Т.о. по адресу: данные изъяты,, кадастровый номер 90:22:010309:1350, извещением от 17.08.2020, реестром почтовых отправлений.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности ИбадоваИ.Т.о.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении в совокупности, прихожу к выводу, что Ибадов И.Т.о. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверки, повлекшие невозможность проведения проверки.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Ибадова И.Т.о. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были. Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
При назначении административного наказания за административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершённого  Ибадовым И.Т.о. административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям против порядка управления, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие отягчающих либо смягчающих ответственность обстоятельств, считаю возможным назначить ИбадовуИ.Т.о. наказание в пределах санкции ч.1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст.29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Ибадова Илгара Тарлана оглы, данные изъяты,, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: счет №40101810335100010001; получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); Банк получателя – Отделение Республика Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК – 043510001; ИНН – 9102013284; КПП – 910201001; ОКТМО - 35701000; КБК –828 1 16 01193 010401 140; вид платежа – административный штраф; постановление №05-0357/21/2020 в отношении Ибадова И.Т.о.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 					      И.С. Василькова